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I. Úvod 

        V roku 2022  sa podarilo zrealizovať stavbu -  „ Oporný  múr“.  V nasledujúcom roku  
medzi priority  patri  príprava  projektovej dokumentácie , príprava staveniska  a príprava  
administratívy  k výstavbe  16 BJ .       
       Úlohou v  roku 2023  bude  revitalizácia  verejného priestranstva  pri kultúrnom dome 
a obecnom úrade, maľovanie interiéru  obecného úradu, rekonštrukcia sociálnych zariadení 
OcÚ. V priebehu roka 2023  na základe súhlasu  poslancov OcZ  bude realizovaná  výmena 
svietidiel  na verejnom osvetlení, výmena rozvodov  rozhlasu a dokončenie  optickej siete  
v obci.  
Obec v roku 2023 je nútená riešiť  odpadové vody  pri  ZŠ s MŠ z dôvodu upozornenia  
Povodia Popradu a Dunajca  o presakoch  v oblasti čističky. Obec  kladie veľký dôraz   aj na 
potrebu   opravy  poškodených časti obecných chodníkov. 
V roku 2023 je potrebné  pokračovať   s vysporiadaním a prípravou  pozemkov na stavebné 
účely a  budovaním  inžinierskych sieti  a následne  aj úpravou miestnych komunikácii  
k stavebným pozemkom.  
V budúcnosti bude potrebná investícia do prípravy vybudovania kanalizácie v obci.  
 
        Ing. Jozef Pazera,  starosta obce 
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2.Identifikačné údaje obce 
 
Názov: Obec Spišské Hanušovce 
adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 059 04 Spišské Hanušovce č. 97 
Tel. a fax: 052/4181421, 4892124 
e-mail: obec@spisskehanusovce.sk 
Okres: Kežmarok 
IČO:   326551 
DIČO: 2020697294 
 
Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi 
zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 
a Ústavou SR. 
 
 

 
 

 
3.Organizačná štruktúra obce a identifikácia  vedúcich predstaviteľov 
 
 
Základné orgány obce 
 

1. Obecné zastupiteľstvo  
2. starosta obce 

 
 
Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 
voľbách, ktoré sa konali v roku 2022 na obdobie 4 rokov v počte 7. 
 
Dňa 23.11.2022 sa konalo ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, na ktorom zložili 
sľub poslanci, ktorí boli zvolení dňa 29.10.2022 vo voľbách do orgánov samosprávy obcí na 
obdobie 4 rokov v počte 7.  
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Poslanci obecného zastupiteľstva:  
 Mgr. Dominika Frankovská, Spišské Hanušovce č. 308, zástupca starostu obce 
 Jozef Sičár, Spišské Hanušovce č. 208 
 Ján Pazera, Spišské Hanušovce  č. 200  
 Ing. Martin Kostka,  Spišské Hanušovce  č. 85 
 Milan Kaňuk,  Spišské Hanušovce č. 13 
 Ing. František Krempaský, Spišské Hanušovce č. 163 
 Miroslav Galica, Spišské Hanušovce č. 169 
 
Obecné zastupiteľstvo v roku 2022 rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných 
otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch 22.03.2022, 15.06.2022, 15.06.2022, 
19.10.2022, 14.12.2022 . Zasadnutia OcZ sa konali v miestnosti OcÚ a podľa potreby  v KD. 
Pozvánka na zasadnutie bola poslancom doručená elektronický, alebo poštou najneskôr  3 dni 
pred konaním zasadnutia 
 
4.Poslanie , vízie,  ciele 
 
     Poslanie: Starostlivosť o rozvoj obce a obyvateľov. Zabezpečovanie kvalitných služieb     
                 obyvateľom obce a návštevníkom obce. 
      Vízie: Zvýšená kvalita života občanov a podnikateľského prostredia. 
                 Dobudovanie infraštruktúry. 
                 Vybudovanie priestorov na voľno časové aktivity.       
      Ciele: Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj Obce Spišské Hanušovce po ekonomickej,       
                 sociálnej kultúrnej a environmentálnej stránke. Vytvoriť priaznivé životné     
                 podmienky pre obyvateľov. Zachovávať kultúrne dedičstvo. 
 
5. Základná charakteristika obce 
Rozloha obce: 1430 ha 
Počet obyvateľov k 31.12.2022: 771 
 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 46    21   25      

Vek od 4 – 6 rokov 28     10   18 

Vek od 7 – 15 rokov 73    43   30 

Vek od 16 – 18 rokov 58   37   21 

Vek od 19 – 62 rokov 478 257  221 

Vek nad 62 rokov 95   39   56 

Spolu 778  407  371 

 
Prvá písomná zmienka o obci: z roku  1314 na katolíckej fare 
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Najväčšie pamätihodnosti v obci:   
Rímsko-katolícky kostol sv. Ondreja, ktorého pôvodnú podobu vidieť dodnes. Kostol 
nevyniká žiadnym slohom je to jednoduchý dedinský kostolík. Postavený bol pred rokom 
1200 z kamenného muriva. Sú v ňom prvky aj gotického aj barokového slohu. Čiastočne pre 
požiar a čiastočne pre starobylosť bol kostolík zničený a v roku 1763  z ranofeudálneho 
kostolíka bol  prestavaný kostol v barokovom slohu. Klenotom kostolíka bola medená 
monštrancia, ktorá Spišským Hanušovciam bola darovaná rehoľou miechovského konventu.   
V obci sa nachádzajú dve kaplnky. Najstaršia z nich je  kaplnka zasvätená sv. Barbore  
a v prvej polovici 19 storočia bola postavená v poli kaplnka Nanebovzatia P. Márie . 
V súčasnej dobe pri tejto kaplnke je cintorín.  V obci sa nachádza aj stavba kúrie  postavená 
v 17. storočí  zemepánom z rodu  Gergelyivcov, ktorá prešla  rôznymi zmenami ale  jej 
pôvodný architektonický vzhľad  je zachovaný.   
                                                   
Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce: 
Prvá zmienka o Spišských Hanušovciach  pochádza z roku 1314 kde vystupuje pod názvom 
Hanusfalva . Spišské Hanušovce sú jednou z mála obci, ktoré  sa cez celý stredovek  vyvíjala 
ako osada . Nie je známe či hlavnou príčinou slabého rozvoja obce boli početní zemepáni, 
alebo iné vplyvy. Priaznivejšie podmienky pre rozvoj a prudší nárast obyvateľstva nastalo až 
v 17. storočí. Podľa farskej kroniky písanej Andrejom Szojom obec Spišské Hanušovce bola 
maličkou osadou pri potoku Rieka, tečúcou juhovýchodne pozdĺž obce. Toto obdobie obce  je 
charakteristické tým, že nastal rozvoj povozníctva a poľnohospodárstva . V 18. storočí už to 
bola obec s 83  domami. V 18. storočí mal ešte   časť pozemkov  rod Gergelyiovcov, ktorý 
postupne odpredával svoju pôdu obyvateľom obce  a od toho času sa začína obdobie 
pomalého ale trvalého rozvoja obce o ktorej archívne materiály hovoria, že  v roku 1881 má 
obec  už 116 bytov,  122 domácnosti a 578 obyvateľov. 
19. a 20. storočie bolo pre  rozvoj Spišských Hanušoviec  veľmi pozitívne a malo veľký 
význam . Boli vybudované školské areály, podniky  služieb, spotrebné družstva, zdravotnícke 
zariadenia, vodovod,  kanalizácia  a infraštruktúra celej obce. 
 
Symboly obce: 
 

 
V roku 1994 bol Ministerstvu vnútra SR, heraldickej komisií  predložený návrh erbu 
Spišských Hanušoviec, ktorá odporučila  prijatie obecnému zastupiteľstvu a následne 
zaevidovanie do Heraldického registra SR. Erb Spišských Hanušoviec tvorí v modrom štíte 
po zelenej pažiti kráča strieborný sv. Andrej so zlatou lúčovitou svätožiarou, držiaci v ľavici 
zlatu knihu a zlatú palmovú ratolesť. Vlajku Spišských Hanušoviec tvorí zlatý ondrejský kríž 
na zeleno – modro šikmo štvrtenom liste. Vlajka obce pozostáva z troch farieb, zelená, modrá 
a žltá a je ukončená tromi cípmi, t.j.  dvoma zastrihmi, siahajúcimi do tretiny listu vlajky. 
Symboly Spišských Hanušoviec sú zaevidované  v Heraldickom registri pod signatúrou HR 
S-89/ 94. 
 
Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, 
zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje 
starosta obce. 
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Hlavný kontrolór 
Dňa  19.10.2022 bol do funkcie hlavného kontrolóra zvolený  Ing. Pavol Grainda , 
bytom Spišské Hanušovce č.142 na obdobie  rokov 2023- 2028  uznesením OcZ  
č. 253/10/2022. 

 
     Obec Spišské Hanušovce je samostatný územný samosprávny a správny celok 
Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 
s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 
samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
    Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho 
rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje 
financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie 
rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, 
možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj 
z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými 
právnickými a fyzickými osobami.  
 
     Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce 
slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej 
hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Majetok obce možno použiť na verejné účely, 
na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia 
s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo v schválenom VZN3/2011 
z 02.03.2011. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú 
zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť 
svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku 
založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak 
dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom 
obce. 
     Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom 
určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. 
 
   Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 
prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti 
patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona 
č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia 
prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR 
obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu. 
 
     Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok 
sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej 
kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 
   Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je 
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právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR 
podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.  
   Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej 
závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve 431/2002 Z.z. v znení 
neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce 
v sústave podvojného účtovníctva. 
     Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom 
účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná 
závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých 
súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok. 
 
     Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. 
Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska 
významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. 
     Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia 
individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy. 
     Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je 
zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie 
účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta 
predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku 
pozostávajúcu z prípravných prác,  uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej 
závierky. 
 
Prípravné práce sa  uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy 
činností: 
 
- dokladovou inventarizáciu,  
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty, 
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok, 
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia, 
- kontrola zaúčtovania odpisov, 
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia, 
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov. 
 
Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: 
 
- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov, 
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,  
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
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6. Plnenie funkcií obce 

6.1 Výchova  a vzdelávanie 

Názov RO: Základná škola s materskou školou 
Rozpočtová organizácie Obce Spišské Hanušovce 
Riaditeľ: Mgr. Róbert  Drienovsky 
Adresa: 059 04  Spišské Hanušovce č. 66 
Tel. č.: 052/4892236 
e-mail:   zs.sphanusovce@gmail. com 
 
Počet žiakov v ZŠ: 172 
Počet žiakov v MŠ:  41 
Jej súčasťou je školský klub detí (30 detí) a školská jedáleň (182 stravníkov). 
„Základná škola s materskou školou v Spišských Hanušovciach“, hospodári 
s vlastnými  finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce. 
Právna forma: právnická osoba 
 
6.2 Obecné organizácie 
-    DHZ Spišské Hanušovce – dospelí mužské družstvo, ženské družstvo, dorast   
-    TJ  Spišské Hanušovce – dospelí, dorast, detí 
 
6.3 Sociálne zabezpečenie 
-  v obci je domov sociálnych služieb zabezpečujúci  služby pre   seniorov. 
 
6.4 Kultúra  
-  obec využíva  na kultúrne akcie  priestory kultúrneho domu, spoločenské priestory školy a  
   školskej jedálne. V priestoroch  ZŠ s MŠ Spišské Hanušovce  je umiestnená  obecná    
   knižnica, ktorá poskytuje knižný fond pre žiakov ZŚ  ako aj  ostatnej verejnosti obce.    
   Každoročne  obec zo svojho rozpočtu a dotácií dopĺňa knižný fond.  
 
6.5 Ostatné subjekty v obci 

1.Farský úrad 
Adresa: 05904 Spišské Hanušovce. č..93 
Tel. č.: 052/4892188 
Farár:  PhDr. Ondrej Želonka 
 
2.Slovenská pošta a.s. 
Adresa: 059 04   Spišské Hanušovce 
Tel. č.: 052/4892151 
 
3. Coop JEDNOTA  
 Adresa: Spišské Hanušovce č.16 
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4. Poľnohospodárske družstvo   
Adresa: Spišské Hanušovce 1012 
 
5. DSS – Život  n. o. 
 Adresa: Spišské Hanušovce 176  
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

       Rozpočet obce je základným ekonomickým nástrojom finančného hospodárenia obce . 
Rozpočet obce na rok 2022 schválilo Obecné zastupiteľstvo v Spišských Hanušovciach dňa 
22.12.2021 unesením číslo U 205/12/2021 ako vyrovnaný podľa ustanovenia §10 odsek 7/ 
zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

V priebehu roka bola schválená úprava rozpočtu nasledovne: 

-dňa 19.10.2022 rozpočtové opatrenie č. 1  - uznesenie OcZ  U 255/10/2022. 

 
Úprava rozpočtu bola vykonaná a odsúhlasená OcZ   v rámci kapitol bežného, kapitálového  
rozpočtu obce a finančných operácií. Upravený  rozpočet oproti schválenému rozpočtu  bol  
v rozpočtovom opatrení č. 1 zo dňa 19.10.2022. V rozpočtovom opatrení č. 1 boli navýšené 
finančné prostriedky  vo výdavkovej časti  s kapitálovou rozpočtovou klasifikáciou 
a v príjmovej časti  boli navýšené  finančné operácie   s rozpočtovou klasifikáciou   použitie 
finančných prostriedkov z minulých rokov. 

 Rozpočet na rok 2022 bol vyrovnaný a k 31.12.2022 bol bežný rozpočet  zostavený ako 
prebytkový a kapitálový rozpočet schodkový .  

 
7.1 Plnenie  príjmov a čerpanie výdavkov  za rok 2022 
Príjmy obce k 31.12. 2022 v € 
 
 
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

 
 

% 

Príjmy celkom 1 058 100,00 1 218 332,60   1 327 827,24    108,99 
z toho :     
Bežné príjmy    1 033 100,00 1 123 100,00   1 211 200,36    107,84 
Kapitálové príjmy         25 000,00 25 000,00                 0,00  
Finančné príjmy                  0,00 63 232,60   64 132,65    101,42 
Príjmy práv. subj.                   0,00                  7 000,00   52 494,23    749,32 

 
 
Výdavky obce k 31.12.2022 v € 
Výdavky celkom    1 058 100,00 1 218 332,60    1 361 747,66    111,77 
z toho :     
Bežné výdavky       237 500,00 237 500,00 258 679,39 108,92 
Kapitálové výdavky         63 000,00 126 232,60 149 373,53 118,33 
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Finančné výdavky        37 600,00              37 600,00   42 409,66 112,79 
Výdavky RO s práv. 
sub. 

    720 000,00            817 000,00               911 285,08             111,54 

Rozpoč. hosp. obce         -33  920,42      
 
 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 
 Hospodárenie  obce Skutočnosť  k 31.12.2022 v EUR 
Bežné  príjmy spolu 1 263 694,59 
z toho : bežné príjmy obce  1 211 200,36 

             bežné príjmy RO                                                        52 494,23 

Bežné výdavky spolu 1  169 964,47 
z  
toho : bežné výdavky  obce  

258 679,39 

             bežné výdavky  RO 911 285,08 

Bežný rozpočet     +   93 730,12  
Kapitálové  príjmy spolu 0,00 
z toho : kapitálové  príjmy obce                                                                   0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 149 373,53 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  149 373,53 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet                                        -   149 373,53   
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  -55 643,41 
Vylúčenie z prebytku   
Príjmové finančné operácie  64 132,65 

Výdavkové finančné operácie 42 409,66 

Rozdiel finančných operácií                                                
                                      21 722,99 

PRÍJMY SPOLU                                        1 327 827,24 
VÝDAVKY SPOLU                                    1 361 747,66 
Hospodárenie obce                                         -33 920,42 
 
Vylúčenie z prebytku 

                               
                             -52 254,69   

Upravené hospodárenie obce                                          -86 175,11  
 
     Výsledkom bežného rozpočtu je  prebytok hospodárenia vo výške   + 93 730,12 €.  
 
      Výsledkom kapitálového rozpočtu je schodok vo výške  - 149 373,53 €, ktorý bol vykrytý  
z prebytku bežného rozpočtu.   
 
       V rámci finančných operácií bol dosiahnutý  prebytok    vo výške +  21 722,99 €. Tento 
prebytok  bol použitý na kapitálové výdavky. 
 
Schodok hospodárenia rozpočtu  obce medzi BP+ KP  a BV+ KV  tvorí  sumu   vo výške 
-55 643,41 €. 
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Obec vytvára rezervný fond  v zmysle ustanovenia  § 15  zákona č. 583/2004  Z.z. 
o rozpočtových pravidlách. Prebytok bežného rozpočtu  je podľa zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy možné použiť na krytie schodku kapitálového rozpočtu, 
na  odstránenie havarijného stavu majetku obce a na úhradu návratných zdrojov 
financovania prostredníctvom finančných operácií. Obec v roku 2022 použila finančné 
prostriedky  z rezervného fondu  vo výške 21 660,53 €. 
V roku 2022 obec prijala od školy finančné prostriedky  vo výške 10 957,77 €. 
 
Výsledok rozpočtového hospodárenia  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje: 

- nevyčerpané finan. prostriedky školy                                           -   35 862,98 EUR  
- nevyčerpané finančné prostriedky školy – obedy                         -     3 472,30 EUR  
- finančné prostriedky zo ŠR – referendum 

                                                       674,57 EUR  
- finančné prostr. – fond opráv                                                        -   12 244,84 EUR  
- s p o l u                                                                                          -  52 254,69 EUR   

    
ZŠ s MŠ so skutočných vlastných príjmov školy vo výške 52 494,23 zaslala obci sumu  
10 957,77 €. Obec pri konsolidácii  celkovú sumu  zaevidovala do príjmov. 
 
 Na  základe  uvedených skutočností  za rok 2022 je schodok hospodárenia vo výške  
 - 86 175,11€.  
   
7.3 Rozpočet na roky 2022-2024 
 
      Skutočnosť 

     k 31.12.2022 
          Rozpočet 
           rok 2023 

      Rozpočet 
      rok 2024 

Príjmy celkom        1 327 827,24         1 193 100,00  1 164 914,00 
 Z toho:    
Bežné príjmy        1 211 200,36         1 143 100,00  1 164 914,00 
Kapitálové príjmy                      0,00                       0,00                0,00 
Finančné príjmy             64 132,65                       0,00                0,00 
Príjmy RO s PS             52 494,23              50 000,00                0,00 
 
 
      Skutočnosť 

     k 31.12.2022 
           Rozpočet  
           rok 2023 

      Rozpočet 
       rok 2024 

Výdavky celkom      1 361 747,66         1 193 100,00   1 164 914,00 
    
Bežné výdavky         258 679,39            286 600,00      293 684,00 

Kapitál. výd. Obec 
Kapitál. Výd. RO 

        149 373,53 
 

         

Finančné výdavky           42 409,66               36 500,00        37 230,00 
Výdavky RO s práv. 
subjektivitou 

        911 285,08                     870 000,00      834 000,00 
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8. Informácie  o vývoji obce z pohľadu  účtovníctva za materskú jednotku 
a konsolidovaný celok 
 
 8.1  Majetok 
           V roku 2022 na účtovnej triede 021 bol zaradený majetok v celkovej  výške 
152 229,55   € - oporný múr , rozšírenie verejného osvetlenia. Na účtovnej triede 042 -  
nedokončené investície je konečný zostatok k 31.12.2022 vo výške  16 450,96 € . Počiatočný 
stav k  01.01.2022  na účte 042 bol vo výške 17 246,64, v priebehu roka bol  zaúčtovaný 
prírastok majetku  vo výške  151 433,87. K 31.12.2022  bol majetok zaradený vo výške  
152 229,55 € . 
Rekapitulácia majetku tak, ako je  evidovaný v súvahe:   
 
a)   za materskú  účtovnú jednotku 

  Stav  
k 31.12.2020 

Stav  
K 31.12.2021 

Stav  
31.12.2022 

031- Pozemky      19 464,29       19 348,11      19 348,11 
021- Stavby                      3 387 790,98 3 389 590,98 3 541 820,53 
022- Súbory hnuteľ. vecí    169 338,18    171 930,18     171 930,18 
023 - Dopr. prostriedky      18 194,00       110 964,60     110 964,60 
028 - DDHM         5 809,91        5 809,91         5 809,91 
042- Rozostavané stavby       17 246,64      17 246,64      16 450,96 
S p o l u     3 617 844,00    3 714 890,42     3 866 324,29 
 
a)   za materskú  účtovnú jednotku  
  Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 
  Skutočnosť 
  k 31.12.2022 

Predpoklad 
  rok 2023  

 Majetok spolu 2 490 050,47    2 400 903,94 2 411 000,00 
A Neobežný majetok 2 263 716,33    2 283 921,35 2 300 000,00 
  1) Dlhodobý nehmotný 

majetok 
   

  2) Dlhodobý hmotný majetok 2 166 569,20    2 186 774,22  2 200 000,00 
  dlhodobý finančný majetok      97 147,13         97 147,13     100 000,00 
B Obežný majetok    225 261,62       115 861,83     110 000,00 
  1) Zásoby    
  2) Zúčtovanie transferov s RO           226,56           1 535,86         2 000,00 
  3) Pohľadávky        9 133,88           8 693,96         8 000,00 
  4) Finančné účty    215 901,18       105 632,01     100 000,00 
C Časové rozlíšenie        1 072,52           1 120,76         1 000,00 
 
b) za konsolidovaný celok  
 Názov Skutočnosť  

k 31.12.2021 
Skutočnosť 
k 31.12.2022 

  Predpoklad 
  k 31.12.2023 

 Majetok spolu 2 618 526,09  2 512 301,32    2 457 000,00 
A Neobežný majetok 2 269 723,83  2 288 326,85    2 300 000,00 
  1) Dlhodobý nehmotný 

majetok 
   

  2) Dlhodobý hmotný majetok 2 172 576,70 2 191 179,72    2 200 000,00 
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  dlhodobý finančný majetok      97 147,13      97 147,13       100 000,00 
B Obežný majetok    347 054,99    221 947,66       155 000,00 
  1) Zásoby           755,58        1 057,76  
  2) Zúčtovanie transferov s RO    
  3) Pohľadávky        9 175,82        8 797,72        10  000,00 
  4) Finančné účty    337 123,59    212 092,18       145 000,00 
C Časové rozlíšenie        1 747,27        2 026,81           2 000,00 
 
 
 
8.2 Zdroje krytia     
 
a) za účtovnú jednotku 
 
 
 Názov   Skutočnosť        

  k 31.12.2021 
  Skutočnosť        
  k 31.12.2022 

Predpoklad na    
      rok 2023 

 Vlastné imanie a záväzky  2 490 050,47 
 

2 400 903,94 2 411 000,00 

A Vlastné imanie  942 104,88  955 600,35    890 000,00 
 1/ Výsledok hospodárenia  942 104,88  955 600,35    890 000,00 
 - za minulé roky 872 130,91  943 093,63    870 000,00 
 - za účtovné obdobie    69 973,97   11 763,72      20 000,00 
B Záväzky      872 319,63     825 966,39    841 000,00 
 1) Rezervy          1 950,00         2 000,00        2 000,00 
 2) Zúčtovanie transferov s RO       41 572,12       40 009,85      40 000,00 
 3) Záväzky      806 797,51     761 956,54    777 000,00 
 4) Návratná finan. výpomoc       22 000 ,00       22 000,00      22 000,00 
C Časové rozlíšenie      675 625,96     619 337,20    680 000,00 

 
 
b) za konsolidovaný celok   
 
 Názov   Skutočnosť        

  k 31.12.2021 
  Skutočnosť       
  k 31.12.2022 

Predpoklad na   
     rok 2023 

 Vlastné imanie a záväzky  2 618 526,09  2 512 301,32 2 457 000,00 
A Vlastné imanie    941 238,28    954 571,21    900 000,00 
 1/ Výsledok hospodárenia   941 238,28   954 571,21    900 000,00 
 - za minulé roky   872 604,54   942 599,21    880 000,00 
 - za účtovné obdobie     68 633,74    11 972,00      20 000,00 
B Záväzky      996 846,35     934 480,71    874 000,00 
 1) Rezervy          1 950,00        2 000,00        2 000,00 

 2) Zúčtovanie transferov s RO        41 572,12      40 009,85      40 000,00 
 3) Záväzky      931 324,23    870 470,86    810 000,00 
 4) Bankové úvery        22 000,00            22 000,00      22 000,00 
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C Časové rozlíšenie      680 441,46    623 249,40     683 000,00 
8.3  

a)Pohľadávky za materskú  účtovnú jednotku 

Pohľadávky Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Pohľadávky v lehote splatnosti                  8 693,96                   9 133,88 

Pohľadávky po lehote splatnosti   

 

b)Pohľadávky za konsolidovaný celok 

Pohľadávky Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Pohľadávky v lehote splatnosti               8 797,72                   9 175,82 

Pohľadávky po lehote splatnosti   

 

8.4. 

a) Záväzky za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Záväzky do lehoty splatnosti           761 956,54               806 797,51 

Záväzky po lehote splatnosti   

 

b) Záväzky za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Záväzky do lehoty splatnosti           870 470,86                 931 324,23 

Záväzky po lehote splatnosti   

 

9.Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú 

jednotku  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12. 2022 

Predpoklad 
k 31.12.2023 

Náklady   531 996,46      594 142,55    523 000,00 

50- Spotrebované nákupy     31 030,93        44 724,02      40 000,00 

51 - Služby     52 920,65        40 235,28      49 500,00 

52 - Osobné náklady     97 593,78       125 023,64      95 000,00 
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53 - Dane a  poplatky       1 243,81           1 318,84           500,00 

54 - Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

      3 372,84           3 792,91        5 000,00 

55 – Odpisy, rezervy 
a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti 
a zúčt. čas. rozlišenia 

  121 846,00               133 228,85    110 000,00 

 56 - Finančné náklady     12 844,09        10 692,75      13 000,00 

57 - Mimoriadne náklady    

58 - Náklady na transfery 
a náklady z odvodov 
príjmov 

   211 144,36      235 126,26 

  

    210 000,00 

59 - Dane z príjmov               0,00                0,00  

Výnosy     601 970,43     605 849,27    543 000,00 

60 - Tržby za vlastné 
výkony a tovar 

           348,40             448,00    

61 - Zmena stavu 
vnútroorganizačných 
služieb 

   

62 - Aktivácia    

63 - Daňové a colné 
výnosy a výnosy z 
poplatkov 

    446 764,83    455 496,07    413 000,00 

64 - Ostatné výnosy       55 915,12      61 752,87      58 000,00 

65 - Zúčtovanie rezerv 
a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

        2 070,00        1 950,00        2 000,00 

66 - Finančné výnosy              87,81             292,70  

67 - Mimoriadne výnosy    

69 - Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO 
a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

      96 784,27       85 909,63    70 000,00 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - 
záporný HV  

   + 69 973,97 +   11 706,72      20 000,00 

 
 
Kladný hospodársky výsledok za materskú účtovnú jednotku v sume +  11 706,72 EUR 
bude zúčtovaný na účte 428 – Nevysporiadaný  výsledok hospodárenia minulých rokov . 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov    Skutočnosť 

   k 31.12. 2021 

   Skutočnosť 

   k 31.12. 2022 

Predpoklad 

k 31.12.2023 

Náklady    1 248 016,24    1 293 392,97 1 107 500,00 

50 – Spotrebované nákupy       131 142,95       148 929,54   120 000,00 

51 – Služby         85 960,89         75 729,08     70 000,00 

52 – Osobné náklady       800 579,51       887 162,96   780 000,00 

53 – Dane a  poplatky           1 502,81           1 626,84         500,00 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

         11 645,05          11 003,45     6 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej čin. 

      124 035,25       134 830,85   110 000,00 

56 – Finančné náklady         13 970,04         12 017,65      13 000,00 

57 – Mimoriadne náklady    

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

         10 546,00           10 120,60         8 000,00 

59 – Dane z príjmov                  0,00                 0,00  

Výnosy     1 197 465,78   1 248 016,24 1 127 500,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

         16 381,88        37 649,59      16 000,00 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

   

62 – Aktivácia    

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

      446 764,83    455 496,07    410 000,00 

64 – Ostatné výnosy          58 801,61      62 861,76      60 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčt. časového rozl. 

           2 070,00        1 950,00        2 000,00 

66 – Finančné výnosy              87,81           292,70            500,00 

67 – Mimoriadne výnosy    

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

       723 610,11    735 142,85   639 000,00 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV  

     +  68 633,74 +  11 972,00       20 000,00 

 

V roku 2022 za MÚJ a DÚJ je výsledok hospodárenia vo výške 11 972,00 €. 
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10 . Ostatné dôležité informácie 
       
 
        10.1.1 Prijaté granty  a transfery škole 
 Transfer  - ZŠ s MŠ z KŠÚ                          613 348,83 € 
 Inštitút vzdelávania mládeže-školský úrad                                           55 587,52 €  
 Transfer pre školu ÚPSVaR, KŠÚ                                                       41 572,12 €                                                                              

 
 
10.1.2  Prijaté granty a transfery obci 

 Na Matriku                                3 963,39 € 
 Na prenesený výkon štátnej spr.,dopr.                                                        34,13 € 
 Na REGOB                                                                   260,70 €  
 Register adries                                                                                              24,40 €    
 Ochrana prírody                                                                                            79,12 € 
 Dotácia na vybavenie DHZ                                                                     3 000,00 € 
 Zavlaž. Vozík                                                                                          1 000,00 € 
 Cesta na trh práce                                                                                    7 782,81 € 
 Transfer obedy žiakom ÚPSVaR - škola                                                5 405,40 € 
 Hmotná núdza –škol. pomôcky                                                                  132,80 €  
 OÚ Kežmarok - referendum                                                                       674,57 € 
 OÚ Kežmarok - voľby                                                                            1 763,23 € 
 OÚ Kežmarok – dofinancovanie mzdy                                                      622,52 €. 
  

 
 

10.2 Poskytnuté dotácie 
 Dotácia DHZ                                                                                        3 000,00 € 

 Dotácia TJ                                                                                            3 000,00 € 

 Spojená škola Sp. Stará Ves                                                                   180,00 €  

 Stav úrad                                                                                                 358,00 € 

 Školský úrad Lendak                                                                              171,00 €. 

  

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 
                Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022  

- Realizovaná výstavba  „ Oporný múr“  - spevnenie  miestnej komunikácie. 
-  

 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

- oprava obecných budov  a  mostov 
- realizácia  IBV  - výstavba  BJ pre  mladé rodiny. 
-  

 
10.5 Udalosti osobitného významu  po skončení  účtovného obdobia  
                -   po 31. decembri 2022  nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie      
                    alebo vykazovanie v účtovnej závierke  za rok 2022.  
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10.6 Významné rizika a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 

- Obec neeviduje  žiadne  súdne spory a ku dňu zostavenia závierky  nie sú 
známe žiadne riziká. Výsledok hospodárenia môže ovplyvniť zníženie  
transferov zo ŠR z dôvodu  negatívneho vývoja svetovej ekonomiky v roku 
2023. 

 
 
 
 
 
 
Spišské Hanušovce, dňa 02.07.2023. 
 
 
 
 
 
 
 
Príloha: Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
              Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke      
              Konsolidovaná účtovná závierka:  Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
              Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 
 
. 


